Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

INDICAÇÃO N° 201/2025

                Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser realizada a substituição de

todas as lâmpadas de vapor por lâmpadas de Led dos postes de

iluminação pública existentes nas seguintes vias públicas do

Bairro Itapema, local mais conhecido como “Instituto do

Álcool”:

• Al. Dr. Achille Guimarães e Al. das Hortências;

• Avenidas Valparaíba e Guararema;

• Estradas Municipais Antônio Moscoso Moyano; Heitor Pereira

de Souza; Joaquim Cubas de Moraes; e Miguel Luque

Giraldes.

JUSTIFICATIVA

               Além de tratar-se de uma tecnologia mais

sustentável e com menor consumo de energia, o que se reflete

em economia para os cofres públicos, as lâmpadas de LED

apresentam maior luminosidade, são mais econômicas e duráveis,

além de contribuírem para a segurança pública e a melhoria da

visibilidade noturna.

               Diante disso, e pelo fato de que essas vias

possuem grande fluxo de veículos e pedestres, principalmente

no período noturno, a troca das lâmpadas é uma medida

necessária, uma vez que garantirá condições mais adequadas de

visibilidade e tranquilidade aos que por ali transitam.

                Portanto, pelos motivos aqui expostos, e

visando o bem-estar e a segurança de todos que utilizam as

citadas vias públicas, este Vereador espera ver a presente e

justa Indicação atendida o mais breve possível.

                Sala das Sessões, 18 de Agosto de 2025.

ANDRÉ AUGUSTO DE OLIVEIRA

Vereador

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003300300039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-08-18T12:08:08-0300